Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco- Maxilo-Facial
– Comunicado

HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE CANA DE
PIRACICABA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO- MAXILO-
FACIAL

EDITAL CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA VAGAS DO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-
FACIAL PARA O PERÍODO LETIVO DE AGOSTO DE 2024 A AGOSTO DE 2027.

1. PREÂMBULO

1.1 O Coordenador do Programa de Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo- Facial,

no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece as normas do processo seletivo para o

preenchimento de duas (02) vagas do Programa de Residência em Área Profissional da Saúde em

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, em conformidade com as exigências do Regulamento

deste Programa e da Portaria do Conselho Federal de Odontologia Proc.CFO29669/2015, portaria

58/2018.

1.2 O edital foi aprovado pelo Conselho do Programa de Residência em Cirurgia e Traumatologia

Buco-Maxilo-Facial.

1.3 Informações sobre o Programa poderão ser obtidas na página eletrônica www.cromp.com.br,

pelo e-mail cursos@cromp.com.br.

2. DAS CARACTERÍSTICAS DO PROGRAMA

2.1 Número de vagas para Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial: 02 (duas

vagas).

2.2 O Programa de residência tem duração de 03 (três) anos e carga horária de 60 horas semanais

(incluindo plantões nos fins de semana), com dedicação integral e exclusiva.

2.3 Sem disponibilidade de bolsa-auxílio.

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos do Programa de Residência em  Cirurgia e

Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, deverão ser efetuadas pessoalmente pelo interessado ou

http://www.cromp.com.br/
http://www.cromp.com.br/
mailto:cursos@cromp.com.br.

por e-mail residenciabucohfc@gmail.com, nos dias úteis do período de 24/04/2024 a 20/06/2024, no

horário das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Em caso de dúvida, entrar em contato pelo

número Whatsapp 19 99952-2040 (Eloá).

3.2 Poderão se inscrever no processo seletivo candidatos com curso de Graduação em Odontologia,

já concluído e com registro no Conselho de Classe (CRO) e alunos do curso de Graduação em

Odontologia no último semestre (comprovação com declaração da Faculdade de Odontologia).

3.3 Documentos necessários para inscrição, entregues presencialmente ou enviar por e-mail

residenciabucohfc@gmail.com:

3.3.1. Requerimento de inscrição (modelo padrão disponível no endereço indicado no item 3.1 e na

página eletrônica www.cromp.com.br);

3.3.2. Fotocópia do Diploma de Graduação em Odontologia ou declaração de aluno regularmente

matriculado (para candidatos que cursam o último semestre da graduação);

3.3.3. Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação em Odontologia;

3.3.4. Comprovante do registro no Conselho Regional de Odontologia (CRO) (para quem se aplica);

3.3.5. Currículo Lattes, em versão impressa (disponível para preenchimento no endereço

http://lattes.cnpq.br). Deverão ser anexados comprovantes da produção intelectual listada no

currículo, apenas atividades da área de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial e afins (Anatomia,

Radiologia, Patologia, Semiologia etc);

3.3.6. Fotocópias dos Documentos de Identidade, do CPF, do Título de Eleitor e dos comprovantes

da última votação ou justificativa e Certificado de Reservista (quando couber);

3.3.7. Taxa para inscrição: R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais). Dados para depósito: Lucas Cavalieri

Pereira EPP, Itaú, Agência 0731, Conta Corrente 18460-2, CNPJ 194398160001-44, PIX CNPJ
19439816000144. Enviar comprovante anexado aos documentos no momento da inscrição;

3.3.8. Duas fotos 3X4, recentes;

3.4 Terão as inscrições deferidas apenas os candidatos que apresentarem a documentação exigida
dentro do prazo previsto no item 3.1 do presente Edital.

3.5 O candidato, ao apresentar a documentação requerida, se responsabiliza pela veracidade de
todas as informações prestadas.

4. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 As etapas de seleção serão realizadas no dia 6 de Julho de 2024.

4.2 O processo de seleção será composto pelas seguintes etapas:

mailto:residenciabucohfc@gmail.com
mailto:residenciabucohfc@gmail.com
http://www.cromp.com.br/

4.2.1 1ª Fase: A prova será realizada no dia 06/07/2024 de manhã, terá testes de múltiplas escolhas

e dissertativas. A duração será de 03 (três) horas, tendo início às 08h30 e será realizada no Anfiteatro

do Hospital dos Fornecedores de Cana de Piracicaba, Rua Rafael Aloísi, nº 62, Piracicaba – SP, CEP

13.405-233. A prova deverá ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a

interferência e/ou a participação de outras pessoas.

4.2.2 2ª Fase: A arguição será no dia 06/07/2024 à tarde, terá início às 14h30 e será realizada no

Anfiteatro do Hospital dos Fornecedores de Cana de Piracicaba: Rua Rafael Aloísi, nº 62, Piracicaba –

SP, CEP 13.405-233.

4.2.3 Avaliação de Currículo: Consistirá em uma análise e pontuação dos documentos

comprobatórios apresentados pelo candidato. Os critérios de avaliação para esta prova estão

explicitados no item 5 deste edital.

5. DA FORMA DE AVALIAÇÃO

5.1 A prova será atribuída uma nota de zero (0) a dez (10) pontos.

5.1.1 Prova teste: Esta etapa é eliminatória, sendo que a nota mínima é de 60% de acerto,  para

aprovação.

5.1.2 Arguição e Análise Curricular: os aspectos avaliados no histórico escolar serão as menções

obtidas. Os aspectos analisados no currículo serão a produção científica e a experiência profissional

comprovadas, os quais serão utilizados pela comissão examinadora para somatório dos pontos.

5.1.3 Em nenhuma hipótese será disponibilizado gabarito da prova teste ou revisão de provas.

6. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

6.1 A nota final de cada candidato será a média ponderada das notas obtidas nas provas,  sendo os

pesos de cada uma das provas os seguintes:

• Prova Escrita: Peso 5

• Prova de Avaliação de Currículo: Peso 3

• Entrevista: Peso 2

6.2 Será considerado aprovado apenas o candidato que alcançar, no mínimo, a nota 5,0.

6.3 A classificação do candidato aprovado far-se-á pela ordem decrescente das notas finais dos

candidatos.

6.4 Serão selecionados os candidatos que, pela ordem decrescente de classificação, preencher o

número de (2) duas vagas oferecidas.

6.5 Caso ocorram desistências dos candidatos selecionados, poderá ser chamado a ocupar a vaga

remanescente outro candidato aprovado, sendo respeitada a ordem de classificação.

6.6. Em caso de empate, os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem:

6.6.1. Será considerada a maior nota da prova escrita;

6.6.2. Será considerado o maior número de cursos práticos do curriculum, na área de Cirurgia  e

Traumatologia Buco-Maxilo-Facial;

6.6.3. Será considerado o maior tempo de formado.

6.7. A divulgação do resultado final será em 16/07/2024, via site www.cromp.com.br. Nenhum

resultado será informado via telefone.

7. DO CRONOGRAMA

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo,  bem

como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO
24/04/2024 a
20/06/2024

Período de inscrições Das 8h ás 12h e das 14h ás 17h

06/07/2024 Realização da Prova (1ª fase) Das 8h30 às 11h30

06/07/2024 Entrevista e análise de currículo A partir das 14h30

16/07/2024 Divulgação do resultado final pelo site
www.drlucascavalieri.com.br

22/07/2024 a
01/08/2024

Período de matrícula do aprovado no
processo seletivo

Das 8h às 12h e das 14h às  17h,
no CROM, Centro de Reabilitação

Oral e Maxilofacial
12/08/2024 Início da Residência A partir das 8h

8. DOS RECURSOS

8.1 Requerimentos de reconsideração e de recursos somente serão acolhidos se interpostos no

prazo de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação dos resultados e deverão obrigatoriamente ser

apresentado e protocolado no CROM – Centro de Reabilitação Oral e Maxilofacial.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo, o candidato que:

9.1.1. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da

seleção.

9.1.2. Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas neste

Edital.

http://www.cromp.com.br/
http://www.drlucascavalieri.com.br/

9.1.3. Não confirmar a sua participação no Programa, na data especificada neste edital, no caso de

ser selecionado.

9.1.4. Não comparecer a quaisquer das etapas do processo seletivo nas datas e horários previstos.

9.2 A documentação dos candidatos não aprovados permanecerá na Administração do Hospital dos

Fornecedores de Cana de Piracicaba por um período de até 2 (dois) meses após a divulgação do

resultado final. Findo este período, a documentação será inutilizada, salvo se o candidato providenciar

envelope endereçado e pagamento das taxas postais para sua devolução via correio, ou recolher

pessoalmente sua documentação.

9.3 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

9.4 Os candidatos deverão comparecer às etapas da seleção munidos de documento oficial de

identidade, que tenha fotografia e caneta esferográfica.

9.5 Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas estabelecidas

neste Edital e no regulamento do Programa de Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-

Facial ao qual se inscreve.

Piracicaba, São Paulo, 25 de março de 2024

Prof. Dr. Lucas Cavalieri Pereira

COORDENADOR DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-

MAXILO-FACIAL

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CTBMF DO HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA

Dr. Luiz Roberto Cerezetti

SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL DO

HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA

Anexo 1- Requerimento de Inscrição

Prezado Prof. Dr. Lucas Cavalieri Pereira

Coordenador da Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial Hospital dos

Fornecedores de Cana de Piracicaba

______________________________________ , R.G. n° __________________ -____ , natural de

____________________ , Estado ______________ , Nascido(a) aos ____/___/______ , filho(a) de

______________________________ e de ______________________________ , tendo concluído o

curso de Odontología na(o) ________________________________________________________ ,

no ano de _______ , requer de Vossa Senhoria sua inscrição para preenchimento da vaga à

Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial (R1).

Declaro que estou ciente que caso venha a ser aprovado nesta seleção para residente deste programa

de Cirurgia e Traumatologia Bucal e Maxilo-Facial do Hospital dos Fornecedores de Cana de Piracicaba,

não terei nenhum vínculo empregatício, bem como nenhuma remuneração financeira, deste, nem de

nenhum hospital conveniado ao serviço, visto que o programa tem caráter de ensino e

aperfeiçoamento profissional, declaro ainda que manterei dedicação exclusiva neste programa de

ensino, durante todo o período do treinamento. Declaro que cumprirei a carga horária estabelecida

e publicarei um artigo científico em revista no mínimo Qualis B2 -Capes para a área de Odontologia,

durante o período da residência, sob orientação de um dos preceptores do corpo docente da

residência, como critério para conclusão do meu curso.

Piracicaba,  de  de 20____

Assinatura

Endereço para correspondência:  ____nº _
Complemento  CEP _

Cidade ___________________________ Estado ___________________________________

E-mail _________________________________ Celular (     ) _____________________

Anexo 2- Conteúdo Programático e Bibliografia Sugerida

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

• ANATOMIA E FISIOLOGIA CRÂNIO-FACIAL

• AVALIAÇÃO PRÉ-OPERATÓRIA E EXAMES COMPLEMENTARES

• EMERGÊNCIAS MÉDICAS

• ASSEPSIA, ANTISSEPSIA, ESTERILIZAÇÃO E BIOSSEGURANÇA

• PRINCÍPIOS DE TÉCNICA CIRÚRGICA

• REPARAÇÃO TECIDUAL

• TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA

• ANESTÉSICOS E TÉCNICAS ANESTÉSICAS

• EXODONTIAS (DENTES INCLUSOS E ERUPCIONADOS)

• CIRURGIAS DO PERIAPICE

• CIRURGIAS COM FINALIDADE PROTÉTICA

• IMPLANTES OSSEOINTEGRADOS

• INFECÇÕES MAXILOFACIAIS

• TRATAMENTO DAS SINUSOPATIAS

• BIÓPSIA

• AFECÇÕES DAS GLÃNDULAS SALIVARES

• CISTOS E TUMORES BUCO-MAXILO-FACIAIS

• NEURALGIA DO TRIGÊMEO

• AVALIAÇÃO INICIAL DO PACIENTE POLITRAUMATIZADO

• TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

• FRATURAS FACIAIS

• TRATAMENTO DAS DEFORMIDADES DENTOFACIAIS

• TRATAMENTO DAS AFECÇÕES DA ARTICULAÇÃO TEMPORO MANDIBULAR

• RECONSTRUÇÃO DA REGIÃO CRANIOMAXILOFACIAL

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

• Andrade, E.D. Terapêutica medicamentosa em odontologia. São Paulo, Artes Médicas, 1999.

• Araujo, A. Cirurgia Ortognática, Santos Livraria ed., 1a ed, 1999.

• Arnett, G. W.; Mclaughlin, R. P. Planejamento facial e dentário para Ortodontistas e Cirurgiões

Bucomaxilofaciais, São Paulo: Artes Médicas, 2004

• Barros, J.J.; Souza, L.C.M. Traumatismo buco-maxilo-facial. São Paulo, 2.Ed., Ed. Roca, 2000.

• Dingman, R. O.; Natvig, P.; Cirurgia das Fraturas Faciais. São Paulo: Santos Júnior, 1983.

• Ellis II, E., Zide, M.F. Surgical approaches to the facial skeleton. Wavery Co., 1a ed., 1995.

• Epker, B.N., Fish, L.C. Dentofacial deformities. Integraded orthodontic and surgical correction. vol. I

e II, C.V. Mosby Co., 1a ed., 1986.

• Fonseca, R.J., Walker, R.V. Oral and maxillofacial trauma. Philadelphia: Saunders, 1991. 1251p.

• Hammer, B. Orbital fractures: diagnosis, operative treatment, secondary corrections. Germany,

Hogrefe & Huber Publishers, 1995.

• Kaban, L.B., Progrel, M.A., Perrot, D.H. W.B. Complications in oral and maxillofacial surgery.

Saunders Co.,, 1a ed., 1997.

• Kruger, G.O. Cirurgia Bucal e Maxilo Facial, Guanabara Koogan, 1a ed., em Português, 1984.

• Malamed, S.F. Manual de anestesia local. Rio de Janeiro, 5.ed, Rio de Janeiro: Elsevier. 2005. 320p.

• Miloro, M. et al. Princípios de Cirurgia Bucomaxilofacial de Peterson. São Paulo: Santos, 2 ed., vol

I e II, 2008.

• Misch, C.E. Implantes Dentários Contemporâneos, 2ª ed, São Paulo: Ed. Santos, 2000.

• Neville, W.B. et al. Patogia Oral & Maxilofacial. Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 1998.

• Peterson, L.J., Ellis III, E., Hupp Jr., Tucker, M.R. Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea.  4 ed.

Rio de Janeiro: Elsevier. 2005. 880p.

• Prein, J. et al. Manual of internal fixation in the cranio-facial skeleton:techiniques recommended by

the AO/ASIF Maxillofacial group . Germany, Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 1998.

• Sonis, S.T.; Fazio, R.C.; Fang, L. Medicina Oral. 3 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. 1989. 497p.

• Topazian, R . G.; Goldberg, M. H.. Infecções Maxilofaciais e Orais. São Paulo; Santos, 1997.  650p.

Professores do Programa de Residência

• Prof. Dr. Lucas Cavalieri Pereira

Coordenador do Programa de Residência

Graduado Faculdade de Odontologia de Araraquara – UNESP

Ex-Residente em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial Associação Hospitalar de Bauru – Hospital de

Base

Membro Titular do Colégio Brasileiro de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial

Especialista em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial pelo Colégio Brasileiro de Cirurgia

Mestre, Doutor em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial pela Faculdade de Odontologia de Piracicaba –

UNICAMP

Professor Coordenador Mestrado CTBMF São Leopoldo Mandic

• Dr. Luiz Roberto Cerezetti

Especialista em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial

• Dra. Ana Julia Coral

Especialista em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial

Especialista em Implantodontia

Mestranda em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial pela Faculdade São Leopoldo Mandic

• Dra. Érica Cristina Marchiori

Especialista em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial

Mestre, Doutor em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial pela Faculdade de Odontologia de Campinas –

UNICAMP